Tertullianus lib. de spectaculis Ludis funebribus. Quoniam officium etiam muneris nomen est, officium autem mortuis hoc spectaculo facere se veteres arbitrabantur, posteaquam illud humaniore atrocitate temperaverunt. Nam olim quoniam animos defunctorum humano sanguine propitiari creditum erat, captivos, vel malo ingenio servos emptos in exequis immolabant. Postea placuit impietatem voluptate adumbrare. Itaque quos paraverant armis, quibus tunc & qualiter poterant erogabant: ita mortem homicidiis consolabantur, atque hæc muneris origo. Verè, & salubriter rationem horum ludorum estimanti, sive quos Graji, sive quos Romanus vel ad Deos falsos colendos, vel ad delectationem excitandam egerunt, videri possunt haud elegantes, nec urbani, ingeniosi, sed ab honestis actionibus alienati, illiberales, petulantantes, flagitosi, atque obsceni:

Damnatur relatorum species ludorum. Neminem exiis, quorum ingenia literis humanioribus sunt imbuta, fore crediderim, quin ex Tull. off. didicerit, in omni actione suscipienda tria esse tenenda: primū ut appetitus rationi pareat, quo nihil est ad officia conservanda accommodatus: deinde ut animadvertisatur, quanta illa sit, quam efficere velimus. Tertium est ut caveamus, ut ea, quæ pertinent ad liberalem speciem, & dignitatem, moderata sint, modus autem est optimus, decus ipsum tenerere: Nam qui appetitus habenis relaxatis longius evagantur, & tamquam exultantes sive cupiendo, sive fugiendo non satis à ratione retinentur, hi sine dubio finem & modum transeunt, quicquid aut honesti, aut decori speciem reddit, revertunt, perturbantque: At

sentientes facultas ratione parat. enim sentientem animam natura ratione non instruxit, qui ergo queat parere, alteriusque imperium subire: Hoc quidem verum est, tamen cum rationi subiecta sit lege naturæ, test. Tull. fieri non potest, quin tandem usi, atque conuuetudine eò deducatur, ut aliquo modo superiori animæ facultati obedientiam exhibeat: Hoc autem potissimum fit, si motibus sentientis facultatis non indulgetur, sed obstat in principio, ejusque ferocius impetus judicio, quod

quod ex lumine naturali profluit, repelluntur, & quantum fieri potest sedantur, tandemque supprimuntur: Ratio autem quæ tanquam regina in fastigio regiæ majestatis collocata, cæteris potentissimis ut imperet, nihil in consideratum omittit, sed quicquid inferiores potentias subministrant, atque suggestunt, attentius deliberat, & tandem ostendit, atque mandat, illud esse fugiendum, hoc appetendum, illud esse turpe, hoc honestum atque decorum. Quis jam *Ethnico: 15*
oro quæsoque dicat, in Ethnici non tam spectando ludos, quam ludi impro
agendo, appetitus rationi obtemperantes fuisse, cum ipsæ actiones maxima ex parte vecordia nitebantur: Non sanè prudentis
sed insani potius est, sine rectâ ratione suum corpus sponte capitis
discrimini offere: Quis non meritò culpet illos, qui rebus, quarum
multum sœpe intererat neglectis itinera periculis ac laboribus
impedita subibant, aures, atque oculos rebus obscenis applicandi
gratia? Num istæ actiones in laude ponendæ, de industria, quas su-
fcipiebant, summo honore honoraturi luxuriosum, dissolutum,
libidinosum hominem, qualis Iupiter erat, cui olympici ludi de-
creti fuisse dicuntur. Romanæ eloquentiæ pater off. principio M. Tull. off.
inquit, corporis nostri magnam natura ipsa videtur habuisse ratio-
nem; quæ formam nostram reliquamque figuram, in qua esset
species honesta, eam posuit in promptu, quæ autem partes corpo-
ris, ad naturæ necessitatem datae essent, aspectum deformem habi-
turæ, atque turpem, eas contextit, atque abdidit. Hanc tam diligen-
tem naturæ fabricam imitari omnis pro se quisque mortalium te-
netur, qui verecundiâ violare nolit: sed complures ludi, ne illis qui-
dem exceptis, qui rerum sacrarum titulum gerebant, actionibus
lascivis, petulantibus, & obscenis, diffiduebant: ut omittam, puden-
tim, membraque illa, quæ natura occultavit, & quæ omnes qui sa-
na mente sunt, removent ab oculis, esse profanata, vulgataque, mu-
lieres petulæ, & lascivæ denudato corpore ad Floralia abhibeban-
tur, quæ actiones, atq; gestus ad irritandas, inlicendasque imodi-
tas voluptates instruccos edebant, quod optimè descripsit vetus
Scholia festi juv. sat. 6 v. 249. Florali tuba quæ committuntur ludi florales, in quibus meretrices nudatis corporibus per varias
artes ludendi discurrent, & armis certant gladiatoriis, atque pug-
nant, hi ludi à Flora meretrice instituti sunt in honorem Floræ
Deæ, quæ floribus præfet, ludi sunt impudici. Quid de ludis sce-
nicis

*Scholia festi**juv. sat. 6 v.**249.*

scenicis, quos theatris exhibebant, dicam, satyros ne qui nudi ad
spectacula teste Horatio :

*Horat. arte
poet.*

Carmine qui tragicō vilem certavit ob hircum

Mos erat agrestes satyros nudavit,

producebantur, laudibus efferam, quod carmina, & dickeria ad a-
lios convitiis dilacerandos, conscripta, saltando decantarent : Mi-
mos scilicet laudabimus, quibus unica cura erat risum populo
commovere exclamationibus ridiculis, & gestibus, indecoris i.e.

Scholast:

juvenal.

Mar.

Tull.

Tertull.

Ros.

Aristot.

vultu distorto, videatur Scholiastes juvenal. sat. 13, quam ob rem
fanniones dicti. M. Tull. lib. 2. de oratore. Quid porro tam ridicu-
lum, quam fannio est? qui ore, vultu imitandis moribus, denique
corpore ridetur ipso. Hinc Tertullianus lib. de spect: non dubitat
Ethnicorum theatra veneris sacrarium, impudicitiae consistori-
um, Diaboli officinam dicere. Quamquam comedii, &
tragoediis irritamenta, stimulique virtutum, calamitatis solatia
spectatoribus interdum proponebantur, tamen cum subinde
sermones procaces, gestus obsceni, dissolutique immisceren-
tur, tanti non fuerunt qua ob id essent approbanda. Ludos Cir-
censes, quos Rosinus lib. 5. descripsit, pratermitto, nihil de bar-
bara crudelitate, quā ludiones inter se se grassabantur, loquar,
nihil de temeritate, nihil de recordia, qua inter ludentes pariter
& spectatores eminebant, differam. Lateat ille corporis cultus ob-
scenus, illa flagitia immania, qua pugnis inter homines, & be-
stias patrabant, silentio teguntur: Magnum illud mundi lumen Aristot. lib. 20. Eth. c. 6. ait σπουδάζειν, καὶ πονεῖν ταῦτας χρέιν ἡλίσιον οὐ-
κέται, καὶ λιαν παθίνον, vehementer nisi, defatigari rei ludicra gratia
stultum videtur, & admodum puerile. ταῦτας δὲ, ὅπως σπουδάζειν, δη-
δοῖς ἔχειν δονέτ, ludere vero ut seria post modum studiosè agas rectè
est. Ludi enim qui cum fervido labore sunt conjuncti sudoremque
excutiunt, non minus spiritus concitant, corpori lassitudinem
membrisve torporem injiciunt, quam si labori quam gravissimo
esset intentum: Sed quis jam neget membra recurrentium spa-
tio fatigari, cum omnes artus nervi supra plus quam vehementissi-
mè commoverentur, concuterenturque. At sanè ludi nihil aliud
esse debent, nisi requies, ut philosoph. 10. Eth. ἀνατάσσεις γὰρ εἴσιν οὐ-
ταῦτα. Sed ne alicui forte veniat in opinionem, à nobis cani pali-
nodiā, qui hactenus gentilium ludicra spectacula damnavimus,

jam

17.

jam ostenderemus, quinam ludi salva honestate, probitate & que, &
pietate incorrupta in republ. retinendi sint: Ante omnia id in o-
mnium animis esse debet, ludos quibus pura, atque proba mens
delectari queat, esse nihil aliud quam actiones humanas: Hujus-
modi vero sunt, quarum homo est dominus: Dominus autem su-
orum actuum per rationem & voluntatem, testante Thoma A.
quinat. 1. 2. q. 1. a. 1. illæ ergo actiones propriæ humanæ dicuntur,
quæ ex voluntate deliberata procedunt. Sed viris prudentiæ lu-
men ex quibus exsplendescit, patet, nihil quicquam utile & salu-
bre ex deliberante voluntate promanare posse, nisi deliberatione
adhibitæ, quæ non minus in rebus obeundis, quibus opus est, dili-
genter vestigando reperit, quam in illis perficiendis iter quod ini-
re, quodque rectè peragere debemus demonstrat: Sed hæc cerè
præstari haud quaquam possunt, nisi magnum illud luminare, in-
tellectus, qui cæteris potentissimum lumen præfert, videat, judicet, pro-
mat, quidnam illud sit, quod omnino agere quispiam cogitat, quo
in tempore sit suscipiendum. Denique nil non ostendit, quod a-
ctiones optabiles, atque laudabiles postulant. Ludi supra in sacros
atque profanos describebantur, quorum hi ex sacris literis de-
prompti eminent, plusque dignitatis, ac utilitatis habent: illos,
quamvis eadem aestimatione pensare sana ratio non permittat,
rejicere tamen haud quaquam volumus, si modo materia sit deco-
ra, utilis, à rebusque turpibus abstracta. Nam cum veteres philo-
sophi, poetæ & que crediderunt, tum & ipsa rerum humanarum diva,
prudens magistra docet experientia, vix quicquam aliud esse, quod
magis mores corrumpat, viam ad virtutem penetrandi præcludat,
fama, gloria & tranquillitati obstat, nisi sermonis licentia, fordes,
& sterquilinium. Quapropter Tacitus imagines etiam depictas, *Tacitus de*
Germ. c. 6.
speciem turpitudinis quæ redderent, ab oculis moveri præcepit, de
mor. Germ. cap. 6. dicens, ne spectent picturas turpes, quibus ad e-
jusdem generis imaginationes & cogitationes datur occasio.

Nil fœdum dictu, visu ve ea limina tangat,

juvenal.

Intra quæ puer est: *juvenal. sat. 14.*

Sicut ratio, diva quam afflavit Minerva, lusus quosvis non appro-
bat, sed eos saltē, qui sunt honesti, ingeniosi, ac urbani: ita certe *qua perso-*
na specta-
illos ludis exhibendis maximè aptos fore censem, qui generosa in-
dole, probitate, pietateque spectati animum appulerunt vel ad *cult. publ.*
exhibend.

C

studia,

studia, quæ pectora emolliunt, asperitatemque discutiunt; vel ad alia exercitia, quibus illi sunt erudiendi, quos spes magni quandam honoris capessendi permulcat. Quamvis autem pueros, teneræ ætatis, in rudimentis literarum humanarum adhuc harentes non intellexerimus, sed eos, qui jam firmiores, industria, virtutibus, gloria profectuum emicant, illum utique optimè personam in ludis acerum credideris, qui motus animi continere, mores commode, gestusque scienter in speciem materiæ ludi formare scit; ludi enim nihil aliud sunt, nisi imago, atque idea rerum gestarum oculis subiecta: sed quid pueri paucos admodum annos natiriuntur, & ad omnes affectus impetu feruntur. Quin etiam horum ingenia, qui in ludis componendis occupati sunt, multum eruditione, lumine prudentia, face variarum historiarum illustrata sint, necesse est des compo- Vulgus enim, & qui manuariorum artium opera fatigantur, ater- mere locat. Tullius lu- nis multum excellens Cic. off. i. quosvis ludos illiberales, immo- destos, & profusos esse dicit, nisi virtus corporis motus coërcens urbanitas adornet, regatque. Et nec imberito Philosoph. enim 4. Aristot. 4. Eth. quicquam urbanum esse negat, quod non sit elegans, facetum, à recta ratione directum, attemperatumque. Sed quis jam credit, vulgum non consilio, non ratione, non discrimine, non diligenti- tate pruditum, Cic. pro Planc. Tacitus i. hist. hujuscemodi lusus compositurum esse: igitur idem philosoph. plurimum docti & indocti ludorum interesse ait, hos plerumque scurrilitatem, illos vir- tute commendare. Non est autem, cur quis arbitretur omnem materiam relaxandi corpus & animum fatigatos incultis ingeniis eripiendam esse. Philosophus enim 10. Eth. statuit ludis, & corpo- ris voluptatibus unumquemque, etiam mancipium quodlibet æque, ac virum optimum frui posse. Απολαύσει τὸν τῶν σωμάτων ἀδυνάτο τογών, καὶ αὐτοῖς πάσοις εἰς τὸν τέλον τὰς ἀριστές. Et nec id mirum, vix a- lius

Ilius sanè, quam vulgi membra, & corpus magis colliduntur, vexanturque, sudore per totum corpus propter immanitatem laboris manante: vires autem, quas cura & industria vehementior intendit, remittendæ sunt, & quiete reparandæ, cui rei præsertim joici, & lusus inserviunt. Aristot. 4. Eth. quapropter Spartani horridis ingenii, duritiaeque dediti, licet populares rigidis legibus tenebrent, ipsis tamen ludorum oblectamenta renuere noluerunt, teste Crajo lib. 4. de republ. Lacedam. p. 185. At exercitationes corporis, quæ vulgo conveniunt, maxime palæstram, item sclopeti dis-
 solvendi exercitium esse statuimus, utpote quibus non magis multitudinis vires acuantur, quam corpus robore & velocitate induatur. Non autem pugnam more stultorum pro vita dimicantium inibunt, sed ut dux Epaminondas, qui plurimum studii in armis consumebat, ad eum finem, quo ad corpus firmitate, agilitateque præstaret, illam enim ad athletarum usum, hanc ad belli existimabat utilitatem pertinere. Quid enim in rerum naturâ melius muros tueatur, agros ab incendio hostium liberet, nisi virtus, cuius vis, non tantum in animo, sed etiam in corpore sita est: Munimenta quidem, & turres situ ac opere multum editæ tegiones atque oppida communiant, firmantque, sed hæc caduca, & infirma reddunt oppidani fortitudine destituti. Digna ergo est celeberrima civitas Argentoratum, quæ laudibus feratur, quod præter alia instituta, hoc maximè utili quoque utitur, ut quotannis statuto tempore bombardis operam dare suis civibus imperet. Rei militaris non imprudentes imperatores id probè observabant: Macedonum Rex Alex. M. ubi continuo itineris labore vietus, in fertili terra substiterat, ne milites otio desides, (quod plerumque periculose, & difficile est) animos dimitterent, subinde talia exercitia instituit, præmiaque proposuit de virtute militari certantibus, quibus donarentur, quorum virtus eminebat. Ex reliquis lusibus, quos publicè ludere nemo sanus sustinebit, non aliis propriis ad honestatem accedere videtur, ac coni, germanicè ein Regelspiel/ cum enim cæteri plerumque rixarum, vulnerum, & cœdis materiali subministrant, hi sine damno, sine humanitatis impedimento tranquille peraguntur, quin etiam jucunditati, quam afferunt, corporis exercitatio adhæret: Cur enim quispiam dubitet dicere chartulas lusorias, turpitudinis, levitatisque potius indicium esse, quam

quam honestatis, utpote quibus non delectationis, sed lucri gratia, dies pariter, noctesque absumenti insana dulcedo perditissimos quosque pelliciat; quod s̄epe, quicquid integrâ septimanâ, ex diu-
rissimo labore est redactum, unius horæ spatio perdatur, non dicam; neque etiam illud tangam, quod non solum res familiares negligantur, uxoris liberorumque salus damnetur; sed insuper æs alienum contrahatur. Dolor, jurgia, intempestiva mors ludicra hæc abominanda reddere possunt. Quotusquisq; enim est, quem lateat, complures præter opinionem rebus suis perditis, in tantam tristitiam fuisse implicitos, ut cum omnes adhortationes ad animum erigendum infirmæ erant, id quod natura cogeret, sibi acceleraverint. Quot ardentes faces sunt accensæ, quot tempestates excitatae, quot sanguis fusus, quod latera chartulis lusoriis ludentium stricti gladii hauserunt? Quis ergo illos parentes castigandos esse non censeat, qui liberos sic educant, ut indulgendo turpissimis quibusvis imbuantur cupiditatibus; chartulas lusorias, & hujusmodi alia exercitia coëmunt, quibus filii infantiam adhuc agentes de precio ludendo (non dicam erudiendi) sed corrumpendi sunt: ne dein neglectæ disciplinæ infamia infligatur, rebus impiis titulum debiti officii præferunt, dicentes hunc in modum comitate, humanitate, gratia obsequendi animum imbui, porrò inde stimulum, & ardorem discendi pueris accedere! sed o stultitiam! o impietatem! quam malè enim hæc res s̄epè liberis cedat, tristis evenitus ostendit: ingenium omnium est à labore proclive ad libidinem. Terent. in Andr. 1. non ergo virtutis, sed flagitiorum an sa præbetur, honestas pellitur, studiorum dulcedo, atque suavis voluptas excutitur; in cuius locum subeunt pravae cupiditates, profusio æris, injustæ delectationes. Cui enim quis puer assuevit, id ineuns adolescentiam optat; nam

Quo semel est imbuta tecens servabit odorem.

Testa diu.

Exemplo esse potest L. Catilina: illi homini à pueritia bella intestina, cœdes, rapinæ, discordia civilis grata fuere, ibique juventutem suam exercuit. Salust. in Catil. Eadem peregit in ætate virili. Cæterum si qui essent, quos opinio dubia verbet, an pueritiae quævis ludicra sint sub dirienda, illis responderem, inter ludos ætati puerili convenientes esse quosdam cum pernicie & periculo

con-

*Terentius
in Andr.*

*Horat. ep.
2. lib.*

*Salust. in
Catil.*

conjunctos, alios utiles, & honestos, hi concedendi, illi nequa-
quam. Omnes tamen non impii, ac nimis indulgentes parentes, *Pueris sicut
non nisi ludum
di liberales conce-
dendi.*
quantam maximam poterunt, operam dabunt, ne ludi pueriles
sint nimis laboriosi, atque turpes; qui enim non sine magnitudine
laboris peragi possunt, corpus fervidum reddunt, artusque haud
mediocri calore accendent; At calor vi excitatus exsiccat, humi-
dumque absumit; quod patet in corio ad ignem admoto; sed
quis nescit vehementiorem siccitatem corpora in arctius quasi
compingere, eorumque incremento obstante: Humidum enim
cum mediocri calore temperatum facit, ut corpora excrescant,
atq; justam magnitudinem & proceritatem perveniant. Id autem
maxime cum patribus, tum omnibus illis, quibus puerorum salus
credita, curae esse debet, ut ludi omni tumultu, & turpitudine solu-
ti, animū temperie delectationis permulsum stimulent ad virtutes,
non ad vitia, & sordes. Nam infantes, & pueri simiae velut quæ-
dam sunt, ita ut in ludendo omnia cupiant repræsentare, quæ cun-
que vident, vident autem sæpè illiberalia, & sordida, quæ ne ludendo
exprimant, providendum est. Cæterum pilæ ludum, ut vetu-
*Pila ludos
state, ita certe utilitate, & arte multum inclytum probare minimè laudatur.*
dubitamus. Antiquitatem ejus Plin 7. 56. nos docet. Constat sanè *Plin. 7. 56.*
& Grajos hoc lusus genere delectatos fuisse, nec non alias popu-
los plurimos. Hinc Herod.lib. I ejus originem, & inventionem *Herod. I.*
Lydiis, Lacedæmoniis Hippasus, Sycioniis Diocæarchus attribuit;
Nec non pilæ lusit Iulius Cæsar: Augustus. M. Antonius; Plut. in *Plut. in
Ant.*
Ant. Alexand. Macedo, Quintus Publius Scævola vir gravitate
simul & Iuris civilis prudentiâ eminentissimus ad hoc diverticulū
animum suum forensibus ministeriis fatigatum transferre solitus
erat, teste Val. Max. 8. 8. Atque hoc exercitium propter variâ anti- *Val. Max.*
quis usitata genera, quorū quædam ad nos quoque transferunt, 8. 8.
varium fuit, vid. Mercurial. de arte gymnastica lib. 2. c. 4. Mart. lib. *Mercurial*
4. Est pilæ exercitium valde liberale, & plurimum valitudini *de art. gy-
mnast. 2. 8.*
conducit; auget robur, & agilitatem corporis, concinnita-
temque membrorum efficit, excrementa subducit, oculos, caput,
manus, pedes cum celeritate, dexteritateque movet, totum deniq;
corpus æqualiter exercet. Quod confirmat author speculi vita
Scholastica.

Cursitat, atque manusque pedesque juventa fatigat,
 Sphærām percūiens, atque repercutiēns,
 Sanguinis est ea vis, nempē in juvenilibus annis,
 Gratiōr atque isthac fit ratione cibūs.
 Retia dum pilulam faciunt hinc inde volantem,
 Exercet juvenis corpus & ingenium.
 Nam pila restaurat male sano in corpore vires
 Torpet & assiduis obruta mens studiis.

Scachius honestus. Inter omnes autem privatos ludos haud vulgaris habetur Scachiūs, alias latrunculorum ludus dictus: atqui hunc ab Egyptiis rerum abstrusarum indagatoribus, & ingenii cultoribus inventum esse Jodocus Damhuder. in parænes author est. Quod autem hic

Dambud. imparanes. ludus possit adhiberi & debeat, sed ab iis qui minus longuidi sunt, & fessi; utilitates inde derivantes suadent: Ingenium & judicium

Florent. de art. mem. & imag. exercetur, & acuitur, memoria confirmatur, Florent. de arte me-

2. 3. Gust. Se- len. in Schach, oder Rö- niggpiel. mor. & imago. 2. 3. teste, plura qui de hac arte scire gestit. videat Gustanum Selenum. im Schach oder König spel. Cæteros ludos,

Tull. off. 1. Gestus, & Gestus ad laetitiam composta spiritual. sunt sub- medenda. ut tesseras, artem palæstricam, & quæ sunt alia hujusmodi exercitia, maximè utilia, necessaria, & honesta esse statuimus, temporis, loci, modi atque personarum ratione probè observata. Sed ut illuc

redeamus., unde divertimus omnis pro se quisque sibi revocabit in memoriam illud, quod à Tull. off. i. admodū prudenter dictum; decorum in omnibus factis & dictis, in corporis denique motu & statu cerni: Ratio igitur, quam probitas, & pietas adornat, non potest non statuere, universos gestus, atque vestitum ineptiis non vocantes ex comedisi submovendos penitusque damnandos esse, ut enim cæterarum rerum; ita maximè cultus, atque corporis motuum munditia & lepor quidam est adhibendus, non odiosus, neque exquisitus nimis, tantum qui fugit agrestem & inhumanam negligentiam. Quis enim tanus illi laudem attribuet, qui cum in publicum pròdit, aut tarditatibus uititur, in gressu molioribus, aut in festinationibus suscipit nimias celeritates: At ritu væcordium saltare, dentibus frendere, caput & reliqua membra hinc inde jactare, os torquere, oculos divaricare, discolorem vestem indu- tum esse, risum non magis captare, quam præbere, stultorum est, quibus usus rationis interceptus. Cicero facundia elegantissimus

cic. 1. off. off. i. naturam esse sequendum, & ab omni, quod abhorret ab ipsa

ocu-

oculorum, aurum comprobatione fugiendum, status, incessus, fessio, accubatio, cultus, oculi manuum motus teneant decorum. Nemo autem quemvis motum corporis, gestuumq; omitendum esse putabit, quamvis insultos atque turpes nullus non aspernetur, tamen prout materia ludorum exigit, quosdam adhiberi, sed non nisi modestia temperatos ratio jubet. Nam:

Est modus in rebus sunt certi denique fines,

Quos ultra, citraque nequit consistere rectum.

Quapropter haud immerito ludiones illi comici, qui rebus ludicris victimum queritant, perstringuntur, taxanturq; quod enim sermones & audiri & dici turpes in theatris proferunt, comedii quoque gestus obscenæ dissolutorum histrionum immiscentur. Quamquam autem nullos lusus nisi modestia, atque urbanitate distinctos publicè edi justis legibus florens respublica patietur, attamen, cum (ut cic. off. i. loquitur) magna vis & temporis & loci sit, utrorumque ratio ut observetur, multum etiam magis elaborandum est. Ergo spectacula, quæ in foro vendendis obsoneis destituto representat aliquis circulator impulsus lucro, contemnuntur: Nec & illi ludi non displicant, quos graves, horridosque redit locus geminatum vitæ discrimen minitans, quales circenses, itemque naumachiam fuisse Historici testantur. Cicero promittus in dicendo decorum græcè ~~αρετήν~~ dictum ab omnibus exter- nis actionibus exigit: sed sanè nihil quicquam decori motus exteri præbere possunt, nisi ratio regat, ordinetque. At ordinatio in hujusmodi motibus occupata attenditur ad duo. Thoma Aquinat: teste 2. 2. q. 158. art. 1. uno quidem modo secundum conve- nientiam personæ, alio modo secundum convenientiam ad exteriores personas, negotia, seu loca. Igitur et si veteres, & barbara crudelitas, & lascivia lusibus exercita dignos faciebant, qui carperentur, nihil tamen hac in re ipsis detraxerim, quod spectacula locis certis exhibebant: comedii enim & lusibus publicis edendis non aliud locus aptior videtur, quam theatra, quæ ex pecunia publicâ, virorum in magistratis & imperiis versantium per- sonæ ædificanda curant: Cavendum autem est ne in dignitatem atque splendorem theatrorum maior sumptus fiat, quam in ædifica- cia, quibus urbs, adornatur & communitur, aut redditus ex vestiga- li permittere possunt. Quin etiam oportunitas temporis ludi.

crarum

Horat. 1.

lib. 2.

Ludiones

Comics car-

punctur.

Cicer. off. 2.

impubl. lib.

disc. ratio

temporis.

loci obser-

Gand.

Thom. 2. 2.

q. 158. art. 1

inTheatris

ludi publ.

exhibend.

crarū rerum structuras effici vetat, quando bello omnia exhausta, Mars solita feritate sæviens urbes vi expugnatas ruinis, & ignibus delet, agros urit, & quicquid usui esse potest, corruptit. Qua propter universa Germania strepitu armorum concutiebatur, cum & nobilitate atque dignitate multum inclita urbs Argentoratum theatrum jam in ruinam præceps destruxit, non quidem eò, quasi ludere nefas esset, sed quod bellum undique nihil in corruptum & in tactum omittens redditus ludis destinatos interceperat.

de statu temporis Philosoph. 3. Eth. Thom. I. 2. q. 7. a. 8. Supereft ut & attentos animos ad temporis statum habeamus, cum enim actionum ad mores pertinentium singularis quedam conditio sit, quā illæ distinguuntur & dignoscuntur. Philos. 3. Thoma Aquinat. I. 2. q. 7. a. 8. testibus. Certe quas actiones propter delectationem suscepitas præsens tempus honestabit; immutatum, diversumque tempus quoque variaturum esse, minimè negandum: Igitur ludos etiam mediocri delectationi inservientes, tum abrogandos esse non mirum est, si quis censeat hostis, ubi constitutis operibus civitatem obsidet, omnique commeatu privat. Quare Grajos olim pro stultis egisse, non difficile dictu, qui ne tum quidem lusus sumptuosos, preciososque Teste Alexandro ab Alex. omiserunt, cum jam vis externa, non solum res ingenti motu concusserat, sed etiam fere adfixerat. Ipsa deinde pietas, quæ est rectus de Deo sensus, rectus in Deum cultus Lips. I. c. 2. festis diebus iudicra spectacula Theatris exhiberi prohibet: imo ne profesta quidem die illæ hora ludis absumenta sunt, quas sacris procurandis pia majorum conscientia destinavit: Probitati in expedito erit, rectam sententiam ferre de comedii illis, quas avaritia pestilentes, toto ferme orbe disurrentes edere compellit, absque ullo respectu temporis; utrum honori divino impertiri debeat, nec ne, hujusmodi sanè ingeniorum malitia superat superstitionem ethnicorum. Quamvis enim hi recto sensu & cultu in Deum substituti erant, tamen lumine naturæ ducti, ludos prius facere non sustinebant, quam auxilio Deorum implorato. Romanus indicendo qui valebat Cicero off. I. ludo, inquit & joco uti quidem licet, sed sicut somno &, quietibus cæteris, tum, cum gravibus, seriisque rebus satis fecerimus. Nihil sanè quicquam in universo terrarum orbe natura produxit, atque constituit, quin ei certas leges, certumque ordinem destinasset, quem percurreret, intra quem coherceretur, quò ad statutum tem-

Lips. pol. I.

Cic. off. I.

pus

25°

pus impletum est. Καὶ διὰ τότο ἡ μόνον ἐγρήγορος, ἀλλὰ καὶ ὑπέροχη
Plutarch. lib. 2. de educat: Certè quies, & somnus eò concessa mi- Plutarch.
lib. 2. de e-
ducatur.

nimè sunt, ut si iis plus, quam par est, indulgetur, in perniciem ce-
derent, sed ut modicè usurpata, cunctis animantibus saluti essent.
Hinc apud Macedonas somni tempora arctiora erant, quam no-
ctis. Curt. 3. Non ergo illos lusus laudabimus, qui in multum no- Curt. 3.

ctis protrahuntur, ut adeo nisi luminibus accensis peragi non pos-
sint: Qualem morem ipse Caesar Caligula emulatus esse dicitur,
Suet. c. 18. Hic enim scenicos ludos & assidue, & variis genitis mul- Suet. 18. c.

tifariam fecit, quondam etiam nocturnos accensis tota urbe lumi-
nibus. Legimus apud Athenienses olim honorem, qui victoribus
tribuebatur tenuem & rarum fuisse, ob eamque causam glorio-
sum; posteaquam verò idem populus majus imperium erat na-
ctus, ac propterea honos effusus esse cœperat; factus est obsoletus:
Ita quoq; cum ludis comparatum, ut enim illi, quos liberales, quos
decoros prudens moderatio, atq; honestas constituit, passim apud
quosvis tam doctos, quam indoctos laudem & gratiam ineunt, ita
illi, qui crebriores sunt, ubi temporis loci, & ordinis ratio non ha- ludi nimis
effusus con-
temptum
gignunt.

betur, nil nisi contemptum, odium, offensionem, insidias excitant.
Ut unius saltem, vel duorum exemplorum speciem animis repræ-
sentem. Macrinus imperator histrionibus; saltatoribusque inten-
tus, & gubernandi negligens, in tantum odium suorum incidit, ut
uno duntaxat anno princeps Macrinus in deliciis absumpto, simul Herod. 5.3.
pag. 226.

cum vita imperium amitteret ὁ Μακρίνος ὅρχησάν τε θέας καὶ πάσον

μάτων κυνιστών τε ἐνρύθμῳ ὑποκριτῶν πολλάκις εἶχεν. & paulo post ἀπεις ὁρῶντες οἱ στρατῖται ἢ πάντες τις ἀπεδέχοντο ἀπηρέσκοντο τε ἀντεῖ τῷ βίῳ. Et cap. 3. ἔχεν δὲ ἡρα Μακρί-
νον, ἐνιαυτὸς μόνος τῇ βασιλείᾳ ἐντευθίσαντα, ἄμα τῷ βίῳ καὶ τὸν ἀρχὴν κατα-
λῦσσι. Sicut enim superbia & avaritia illorum, à quibus imperita-
tur, inimicitias contrahunt, & sœpe populares ad imperantium
perniciem sollicitant: Ita sanè non parum adjuvat in animis sub-
ditorum abalienandis lusum luxuria. Macedones tantæ sui regis
admirationi dediti erant, tanta charitate flagraverant, ut vitam pro
eius salute offerre, capita rebus in ruinam inclinantibus subdere
non vererentur, usque eō, quoad intempestivis conviviis dies pari-
ter, noctesque absumere, satietatem epularum ludis interpolare
cœperat, imitatus morem illum turpem Persarum, apud quos lu-

D

xurio-

xuriosius epulari summa laus erat: Tum verò sàpius comparatae
 in caput ejus insidia, secessio subditorum, liberior inter mutuas
 querelas dolor. Curt. 6. 3. Quia paulò ante privatorum mentio
 facta est lusum, de iis si adhuc aliquid adjiciatur opera pretium
 fore judicamus: sed antequam id fiat, querat aliquis, utrumne im-
 perantibus, atque illis, quorum fidei civium salus, urbium custo-
 dia, regiones defendenda sunt credita, hujusmodi ludicris uti lice-
 at? Hujus animum opinione melius exonerari posse, non credid-
 em, nisi repetendo, quæ supra dicta. Omnis pro se quisque tenebit
 in memoria, nullius ludi propriè delectationem, sive corporis sive
 animi sit, quantumvis etiam honesta, sic esse comparatam, ad cu-
 jus cupiditatem aliquis appetitus rectus per se trahatur: Torpor e-
 nem & languor viribus & membris per studium rerum seriarum
 allata stimulant, & instinguunt ad quietem, sed cum non alia quies
 (Arist. Eth. 9.) accommodatior ac optabilior sit, quam quæ ex ludi-
 crarum rerum moderata voluptate percipitur, hinc fit, ut ludatur.
 Quapropter etiam non nemini, quos cura atque labor rerum im-
 minentium atque gestarum pressit, fatigavitque, certa quies dabi-
 tur, certum genus ludendi concedetur: Quis verò vitæ status tan-
 tis curis est expositus, quem mortalium tot solicitudines de rebus
 expediendis agitant, quot imperantes, atque magistratum: ut-
 pote quorum vigilia omnium somnos, quorum labor omnium
 ocium, quorum industria omnium delicias, quorum occupa-
 tio omnium vacationem defendat. Quare verum locutus est
 iste rex apud Iustinum in hæc verba proutimpens, diadema, &
 imperium tot malis esse circundatum, ut, qui scit, ante pedes abje-
 ctum, ne humili quidem sublatus sit. Non igitur est, cur quis mi-
 retur, si interdum curas, atque labores ludis interpolent, attempe-
 tentque. Sed quia proprium munus est magistratus intelligere,
 se gerere personam civitatis, debereque ejus dignitatem, & decus
 sustinere, servare leges, jura describere, quæ fidei sua commissa,
 meminisse, C. off. 1. lana ratio potissimum illos lusus approbat,
 qui sunt inter viros, aut eodem, aut pari, aut ad minimum non
 multum inferiori gradu honoris & fortune constituti: Ludere
 enim cum subditis, & servis ex ultima sorte vilitatem conciliat,
 potens in rebus efficiendis authoritas amittitur, veneratio metus-
 que in contemptu vertuntur: Quare, ut pueris non omnis licentia
 luden-

Iudendi datur, sed ea, quae ab honestis actionibus non sit aliena, sic in ipsis rebus ludicris, quibus tempus fallit imperans aliquod probi ingenii lumen luceat: id autem fieri nequit, nisi & ordinis personarum, loci, temporis aliqua ratio habeatur. Quod non aliud magis observavit, quam Alex. Mag. qui puer se talem præbuerat, qualis futurus cognosci volebat: hinc neque quicquam, aut loquebatur, aut agebat humile, sed dictis, factisque pars fortuna sua vel etiam supra erat. Ergo dicentibus, quoniam cursu plurimum valeret, debere profiteri nomen suum inter eos, qui olympicis ludis certaturi essent, cognominis sibi regis exemplo, magnam in ea re per Græciam sibi famam comparaturum: facerem, inquit, si reges haberem adversarios Herod. s. Plutarch. c. 6. & de fort. Alex. 1. 13. Herod. 5. Aristot. 8. Eth. dicit ἐδεν γέροντας ιστι. nihil enim domino cum ser. Plus. c. 6. vo commune. Igitur Architæ Tarentino minimè decorum fuisse de fort. A credimus, quod egregia juris civilis prudentia, rerum variarum sci- lex. 1. 13. entia adornatus ludicra cum servis agere sustinuit, teste Åliano Aris. 8. hist. variarum lib. 10. c. 15. Αρχύτας ἦ ταχεῖτος πολίτευς τε, καὶ φιλότοις Αelianus pos ἀνὴρ γενόμενος πολλὰς ἔχων οἰκέτας, τοῖς διτῶν παιδίοις πάντα σφόδρᾳ 10. c. 15. ἐπέπεπτο, μετὰ τῶν οἰκοτριβῶν παιζόν &c. Imprimis autem cayendum, ne illud tempus ludis absumatur, quod rebus majoribus attribuendum, graves enim & res serias semper ludicris anteferendas esse nemo non ignorat. Romanæ eloquentiae pater off. 1. dicit turpe, Cic. off. 1. valdeque vitiosum esse, in re severa convivio dignum, aut delictum aliquem inferre sermonem: Quantò turpius erit tum indulgere ludis, ubi in commune consultare opus est, ubi lites, quibus subditu destinentur, decidenda, iurgia componenda, pœnae irrogandas. Quin etiam ille locus est conspectu publico remotus esse debet, quo imperantes ludicra tractare volunt. Quicquid enim non tantum decorum violat, sed & insuper spectantium animis pravas cupiditates, perturbationes, ignaviam instillare potest, & nonnunquam instillavit, illud extra controversiam est submovendum. Sicut enim populares fortitudinis & patientiae exemplum, quod suus princeps repræsentavit non sequi erubescunt. Curt. 5. c. 16. Ita certe credibile est eosdem idem imitatueros, quod vitiorum irritamentum præbere potest. Quapropter non laudi, sed vitio ducendum Neroni invitis excellentissimo, quod præter privata spectacula, quibus operam inter scenicos dare non dubitavit, nomen

D 2

quoque

Curt. 5. c. 16.

quoque suum in albo profitentium citharoedorum jusserit inscribi; forticulaque in urnam cum cæteris demissa intraverit ordine suo. Tragœdias quoque cantavit personatus, Deorum ac Dearum personis effigies ad similitudinem oris sui, & feminæ, prout quamque deligeret. Suet. c. 21. Denique etiam rerum administrandarum periti imperantes ludendi modum retinebunt, ne omnia nimis profundantur, elatiq[ue] voluptate in aliquam turpitudinem, rixas, vulnera, cædem prolabantur. Suetonius cap. 30. tradit Nerone, quem modo citabamus quadragenis in punctum H. S. alea lusisse. Quamvis autem complures, & varii ludi & corpus & animum imperantis laxare possint, nullum tamen principe magis dignum esse censemus, ac venationes, & hastiludia quædam tanquam progymnasmata rerum bellicarum: cum enim cæteri tantum non omnes mollitie speciem repræsentando imbellies redant animos: hi omni mollitie soluti firmirati, atque celeritati inserviunt, corpus enim quasi natura torpens in rebus expediendis potentiae rudes nudæque impediunt & morantur: At hujusmodi exercitia torporem dissolvunt, ignaviam excutunt, artus reddunt expeditiores. Refertur de Alex. Mag. quod cum cithara Paridis ei offerretur, qua' magni siebat apud Grajos, illam recusaverit, dicens Achillis citharam volo, non Paridis. I. e. arma potius tractare cupio, quam ludendo tempus conterere. Plutarch. de fort. Alex. Fuerunt, qui, ut venationes penitus damnarentur, maximè nitebantur causam interserentes multum mali inferre, neque saluti subditorum esse: verum cum horum argumentis nimium studium, & abusus materiam suppeditavit, quicquam ipsis objici supervacuum fore puto. Iul. Poll. in præfatione ad lib. onomast. 5. venatum heroicum & regium appellat studium. καὶ τοῦτο ἐνσωματιανόν
lib. onom. καὶ ἐν τυχίᾳν δοκεῖ καὶ εἴσιν εἰρηνικῆς τε καὶ καρπετασάμα καὶ πολεμικῆς τέλους μετέτυπα, τοῦτο ἀρδεται τέρψιν φύματιον τε εἶναι γνωστόν, καὶ ποθόκυρον καὶ ιππικὸν, καὶ αγχίσιον καὶ φιεργόν. Et ad animi corporisque bonam constitutionem confert, estque tam placida fortitudinis, quam militaris audacia specimen ad virilitatem utile, & exhortatione reddit robustum, celerem, equestrem, solertem, & laboriosum. Pari studio Romani, Græci & Persæ id operis affectarunt; de Romanis certum, nam venatu ferarum exercemur ad similitudinem bellicarum disciplinæ M. Tull. lib. 2. de nat. Deorum. De Persis non minus indu-

Suet. 30. c.

*Venatio-
nes, & ha-
stiludia
quædam in
laude sunt.*

*Iul. Poll. in
prefat. ad
lib. onom.*

indubitatum, quum extet apud Iustinum lib. i. Et apud Xenophon-
tem lib. i. & 8. traditum. Hoc à Cyro ideò institutum quod ejus-
modi exercitationes, ad militarem ardorem proximè accederent,
& ad bellicos labores perferendos affuefacerent; plura qui cupit
adeat ad Brison. lib. i. de regno Persarum. Cor. Nep. 8. ii. v. 5. apud
Persas summa laus est fortiter venari. Cur autem veteres tanta ve-
nandi cupiditate flagraverint, illa ratio non aliena videtur, quam
nos docet C. Plin. Jon. lib. 9. epist. 20. siquidem magna cogitationis
eruditia inde sunt erudimenta. Iam & exercitiis, quæ separata spe-
ctaculis ludicris diversum genus ludendi constituant certæ leges
ferendæ essent, sed cum idem fermè personis privatis, quod impe-
rantि obseruare convenit, applicati possit, tacebimus. Non certè
quivis locus, sed quem ratio non improbat, ludis dicandus, neque
dein illud tempus vel sacris rebus, vel seris consecratum lusibus
quis perdet. Quanquam autem privatorum non multum interesse
videtur, cum quoniam ludicra tractant, tamen virtus lusus cum
ignotis actos increpat, atque carpit: ut enim nemo eum pro pru-
dente agere dicet, qui quemvis, antequam vitam infexit, mores,
fidem exploravit, in familiaritatem adsciscit; ita & eodem modo,
illos haud sana mente præditos aestimabit, qui cum quovis ludere
sustinent. Tandem lucrum auri argenteique libido ne ullum qui-
dem ad ludendum sollicitabit: ut enim quævis ludicra, quæ homi-
nes dissoluti, perdi t exhibent pecuniam inde relaturi, recta ratio
contemnit & tanquam res improbas damnat: Ita etiam ludi pri-
vati nisi odium conciliare debent, quæstu soluti sint necesse est.
Essent utique complures ludi species adhuc explicandæ, atque dis-
cutienda, quas cum nostri angustia operis haud capiat; neminem,
à quo verbis inquis perstringamur futurum esse credimus. Esset
igitur quod pennam longius progredi non pateremur, utpote cum
pluribus dictum, ludos expeti propter jucunditatem *juxta Poetā*: *causa finis
lud.*

Quod caret alternâ requie durabile non est.

Et philosoph. l. 8 polit. c. 3. Qui laborant, relaxatione egent. Arist. *Aristot. 8..*
8. polit. c. 3. Nostrum enim corpus non ex lapidibus Deucalio- *polst. c. 3.*
natis, neque (quod Evander de veteribus Latii incolis apud Maro-
nem narrat) è truncis, & duro robore fabricatum est. Quapropter
ipsa rerum parens, & conservatrix natura hæc in re saluti vivorum
consulere voluit, vicem diei, vigilarumque instituens, ut genus a-
nimans

nimantium, maximâ tamen ex parte illud, quod in bonis experientis, declinandisque illis, qua nocitura videntur, ratione adjuvatur, interdiu operi intentum, noctu liberaretur onere, membraque & artus fatigati temperatâ quiete reficerentur, relaxarenturque. Ut igitur corpus determinatis viribus instructum corrumperetur, nisi in locum laboris quies subiret. Ita & eodem modo anima natura vires ad certum finem restrictas attribuit, & propterea; licet ex rudi illa mole, qua materiam compagibus corporis subministravit, non sit producta, tamen suam quoque lassitudinem persentit. At ut inter utriusque munera, quibus defunguntur, maximum interjicitur discrimen, ita quoque requietes inter se distingui credimus, corpus enim maximè quiescit, ubi operibus exoneratur, ubi membra, artusque adstricti labori remittuntur, laxanturque: Anima vero quiete tum demum fruitur, si facultates impensius ob rerum contemplationem concitatæ mirâ jucunditatis temperie permulcentur: Animæ enim quies est, gaudium & delectatio. Thomas Aquinas: Sed num quid utilius & oblationi accessus aptius est, ludis. Nihil jam dicemus, quod corpus & animum muniis subeundi aptiores & magis promptos reddant, de emolumento quod præstant, paucis aliquid addemus. Et quidé comedias & lusus publicos quod attinet, fructus inde derivans distinguitur, seque tam ad ludentes, quam ad spectatores extendit. Quis enim ignorat hominis in lucem editi intellectum spissas teñebreas fædere, ita ut Aristot. 3. de anim. c. 4. text. 25. dicere ausus fuerit rasæ tabulæ similem esse, in qua nihil scriptum dum est, et si inscribi quidvis possit. Sed ut tanta caligo, quæ quicquid lucis in intelligentia potentia adhuc internitet, obscurat, discutiat, cognitione variarum rerum opus est; ad quod publica spectacula multum facere credimus. Altera quoque præstans hominis pars cæca, & vi quadam impellendi induita vitiorum odio, virtutum cupiditate acceditur, harum nobilitate, illorum deformitate representata. Memoria hebes perpolitur, & in diutius retinendo confirmatur: Lingua, quam, antea vitium retardabat, impediebatque emendatur, & in loquendo redditur expeditior. Denique etiam vitiæ cultui mores agrestes, ignavia, atque stupor adimitur, quibus succedunt, gestus excultiores, παρηνοία loquendi. Personæ spectantes iisdem fermè bonis ornantur: atrocitas enim pœnarum sceleris

comi

1.2. q. 25. a.
2. q. 2. 2. q.
168. a. 2.

Aristot. 3.
de anim. c.
4. text. 25.

31.

comitantium ante oculos posita adspicientem deterret à vitiis, sed
gloria, laus, honor, tranquillitas conscientiae, pax, virtus, præmia
cupiditatem excitant virtutes perfectandi. Quamvis igitur vitio-
rum turpitudo, virtutis præstantia multis verbis proponi possit,
nihil tamen æquè ad vitii horrorem, ad honesti studium commo-
vebit, quam si utrorumq; decor & sordes oculis spectantur. Quod
Lacones olim optimè noverant, quapropter dehortaturi liberos
ab haud tolerabili vini cupiditate, pueris ostendebant servos, qui
vino essent temulenti, quo magis abominarentur ebrietatem, vi-
dentes, quam deformè spectaculum sit, homo inmodico madens *Erasm. Ro-*
vino, quam dementi similis Erasm. Roterod. Apophth. lib. 2. Lu-
ter. Apoph.
di certè privati quos virtus attemperat, etiam haud utilitate ca-
lib. 2.
rent, dolor enim & tristitia discutiuntur, artus & membra fiunt
expeditiora, agilitateque induuntur. Docemur ex vitis philoso- *Diog. La.*
phorum *Diog. Laert. 3. lib.* Platonem Academicis suis quam sa- *ert. lib. 3.*
pissimè inculcasse: animum ne sine corpore, corpus, ne sine ani-
mo exerceant, ut utriusque partis cura habeatur; alterum cum
athletarum, alterum cum sit inertium. Sed num quid ad corporis
exercitium aptius sit, ac ludi illi, quorum usus honestus, atque
moderatus est. Cum ergo ludi quatenus actiones honestæ cum u-
tilitate sint conjuncti, & cuivis appetitu, à natura sit attributum,
in nullam rem nisi in bonam ferri, non possumus non dicere li-
dos ut tales esse licitos, atque expetendos. Quapropter non im-
merito illi iniqui censores ex quibus Bodinus unus est carpuntur
increpanturq; qui, quia plerumq; in rebus levibus lyncei, in ma-
gnis vero lippientes sunt, ludos omnino ex republ. submovendos
esse decernunt: sed sanè si omne id evitandum, unde scandalum
per accidens capi potest, ex eundum mundo foret.

Igne quid utilius, si quis tamen urere tecta
comparat, audacis instruit igne manus.

*Ovid. lib.
2. trist.*

Certe pari modo: ec duces erunt utiles, nec magistratus, nec me-
dicina, nec ipsa denique sapientia. Nam & dux Flaminius, &
Gracchi Saturnini Glauciae magistratus; & in medicis venena; &
in iis qui philosophorum nomine male utuntur, gravissima non
nunquam flagitia depræhensa sunt. Non fabricetur gladius militi, *Dn. Doct.*
Dannhav.
potest uti eodem ferro latro. Hinc Dn. Doct. Dannenhauvv. tanta *Hodom. fbs.*
eruditio vir, debito honore, atque pietate semper honorandus *ru. Calvum.*
Amel. phant. 4.

181.

Amel. & Rivet. de ludis qualibus cunque abolendis argumenta ex importuno & improbo judicio excogitata refellere ac oppugnare non dubitavit; sua Hodom. Spirit. Calvin. phantasm. 4. Quamvis sit interdictum viris mutare vestem in eam formam, quâ fœminæ utentur, tamen cum scriptura sacra vel de mutatione vestium ad fraudem instituta, vel de corporis cultu, quem improbi, in vita ci-vili mutant, saltem loquatur, nihil obstat, quo minus personis lu-dentibus pro diversa materia ludorum publicorum mulierem ve-stem indui liceat. Et hæc sunt illa, quæ raptim penna celerrima de ludis notare voluimus, haric materiam longius, & laxius exten-dere tempus, & propositum nostrum haud admittit, licet ex his, que dicta sunt, facilè de cæteris judicium ferre.

Boni ergo consule lector benevole, quicunque es, oculis be-nignis intuere, judica, sed non malevolo animo, quæ perlegisti, atque nobis æquo judicio ades: Sin detrahendi aculeis omnimo-dè instigeris, & nostram operam ceu fuliginosam, in conditamque farraginem illudere cogitas, cave ne tuam ipsius immunditiem, & excrementa exhales, ac dum aliis stigmata in primere paras, tuam ariditatem, tumoremque ventilando evanescas in cogitationibus tuis: Candidis, & cordatis censoribus, qui undique gratiam in-veniunt, salutem, & omnia bona precamur; illos quibus nihil mali quidem optatur, adhortamur, ut resipiscant, ut alios meliore ani-mo æstimare discant, ne tincta lycambeo sanguine tela tandem accipient. Interim tibi, gloriose Deus', qui omnium rerum de-pendentium essentiam, in tua potestate tenes, gloria & laus, quantam maximam homo non immortalis potest, sit acta nunc & per omne seculum.

F I N I S.